

## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022

## PROCESSO LICITATÓRIO 3220/2021

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) GESTOR DO FMAS, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA HIGIENE E LIMPEZA**

Fornecedor : RIBRAZMAR - 07.837.001/0001-34											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	425,00	FRA	Água sanitária, líquido homogêneo, germicida, alvejante, teor de cloro ativo 2% P/P, no mínimo, em recipiente com 1 Litro.	limpadua	1 litro	R\$ 1,25	R\$ 531,25	R\$ 2,25	R\$ 956,25	44,44	R\$ 1,00
3	50,00	FRA	Álcool etílico limpeza de ambientes, tipo: etílico hidratado, aplicação: limpeza, concentração: 92,8° inpm, em frasco com 1 litro.	tupi	1litro	R\$ 2,90	R\$ 145,00	R\$ 11,36	R\$ 568,00	74,47	R\$ 8,46
4	190,00	FRA	Amaciante de roupa, amaciante de roupa, acondicionado em frasco com 5 Litros.	limpadua	5 litros	R\$ 7,30	R\$ 1.387,00	R\$ 12,99	R\$ 2.468,10	43,80	R\$ 5,69
12	275,00	FRA	Detergente, Líquido, neutro, biodegradável, concentrado, desengordurante, para aplicação em utensílios de cozinha, fogões, louças, etc., em recipiente com 500 ml, Ref.: Minerva, Odd, Limpol.	vital	500ml	R\$ 0,95	R\$ 261,25	R\$ 1,78	R\$ 489,50	46,63	R\$ 0,83
14	180,00	UNID	Esponja (Dupla Face), Sendo uma face em fibra sintética com material abrasivo e outra em espuma de poliuretano, consistência fina, medindo aproximadamente (7,5 x 11 x 2 ) cm, em embalagem individual.	wish	unidade	R\$ 0,47	R\$ 84,60	R\$ 1,16	R\$ 208,80	59,48	R\$ 0,69
20	30,00	UNID	Isqueiro Portátil	big	unidade	R\$ 5,70	R\$ 171,00	R\$ 5,70	R\$ 171,00	0,00	R\$ 0,00
21	50,00	UNID	Lâmpada Fluorescente, potência 40 w, base bipino G13, bulbo tubular T10, fluxo luminoso >= 3150 LM, temperatura de cor entre 3800 e 4200 K, vida média >= 12000 horas, 127w	kian	unidade	R\$ 10,25	R\$ 512,50	R\$ 16,06	R\$ 803,00	36,18	R\$ 5,81
24	125,00	UNID	Pano limpeza, material: 100% em fibra de viscose, látex sintético, comprimento: 300 m, largura: 33 cm, características adicionais: microperfurado, gramatura 41g, m2, multiuso, aplicação: uso geral, cor: verde, tipo: bobina	mr plus	bobina com 300m	R\$ 44,00	R\$ 5.500,00	R\$ 141,72	R\$ 17.715,00	68,95	R\$ 97,72
27	50,00	PCT	Prato, material: plástico, tamanho: grande, características adicionais: descartável, acondicionado em embalagem com 10 un.	total plst	pacote com 10 unidades	R\$ 2,15	R\$ 107,50	R\$ 2,37	R\$ 118,50	9,28	R\$ 0,22
30	630,00	UNID	Sabão pó, aplicação: limpeza geral, aspecto físico: pó, características adicionais: biodegradável, em caixa com 01 kg.	invict	caixa com 1k	R\$ 4,35	R\$ 2.740,50	R\$ 6,97	R\$ 4.391,10	37,59	R\$ 2,62
31	200,00	UNID	Sabonete Sólido perfumado, 90 gramas perfumado, tablete com 90g, embalado individualmente.	motivos	unidade com 80g	R\$ 0,95	R\$ 190,00	R\$ 1,26	R\$ 252,00	24,60	R\$ 0,31
32	200,00	UNID	Sabonete, aspecto físico: sólido, peso: 80 g, tipo: com perfume, formato: ovalado, características adicionais: com creme hidratante e glicerinado.	granado	unidade com 90g	R\$ 1,75	R\$ 350,00	R\$ 2,68	R\$ 536,00	34,70	R\$ 0,93
33	300,00	PCT	Saco Plástico coleta lixo Domiciliar 100L para coleta lixo Domiciliar, confeccionado em plástico de 1ª qualidade, pigmentação uniforme, alta resistência, com capacidade para 100 Litros, em embalagem com 05 Unidades.	ultilar	pacote com 5 unidades	R\$ 1,95	R\$ 585,00	R\$ 3,24	R\$ 972,00	39,81	R\$ 1,29
34	100,00	PCT	Saco Plástico coleta lixo Domiciliar 15L para coleta lixo Domiciliar, confeccionado em plástico de 1ª qualidade, pigmentação uniforme, alta resistência, com capacidade para 15 Litros, em embalagem com 20 Unidades.	iltlar	pct com 20 um	R\$ 2,00	R\$ 200,00	R\$ 5,00	R\$ 500,00	60,00	R\$ 3,00
35	100,00	PCT	Saco Plástico coleta lixo Domiciliar 30L para coleta lixo Domiciliar, confeccionado em plástico de 1ª qualidade, pigmentação uniforme, alta resistência, com capacidade para 30 Litros, em embalagem com 10 Unidades.	ultilar	pct com 10 unidades	R\$ 2,05	R\$ 205,00	R\$ 3,82	R\$ 382,00	46,34	R\$ 1,77
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 13.569,10</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 32.090,50</b>		<b>57,72%</b>	<b>R\$ 18.521,40</b>

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
36	315,00	UNID	Saco, Limpeza em tecido grosso, 100% algodão, na cor branca, sem furos, medindo no mínimo (40 X60) cm, costurado.	saga	unidade	R\$ 1,90	R\$ 598,50	R\$ 4,95	R\$ 1.559,25	61,62	R\$ 3,05
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 13.569,10</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 32.090,50</b>	<b>57,72%</b>	<b>R\$ 18.521,40</b>	

**Fornecedor : VOGAS MAGAZINE LTDA - 02.345.977/0001-76**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	50,00	FRA	Álcool Etílico anidro (absoluto), filtrado, 99° G.L, teor alcoólico mínimo de 99,3° INPM, em embalagem plástica com 1 litro.	ÁLCOOL	1 LITRO	R\$ 4,35	R\$ 217,50	R\$ 14,25	R\$ 712,50	69,47	R\$ 9,90
5	100,00	CART	Aparelho barbear, tipo: descartável, material lâmina: aço, quantidade lâminas: 2 un, material cabo: plástico, características adicionais: com fita lubrificante, em cartela com 02 um.	BIC	LÂMINA DE AÇO	R\$ 1,00	R\$ 100,00	R\$ 2,66	R\$ 266,00	62,41	R\$ 1,66
6	150,00	UNID	Condicionador cabelos, tipo uso: diário, aplicação: cabelos normais, características adicionais: com vitamina b5, em embalagem com 200 ml.	NEUTROX	200 ML	R\$ 6,45	R\$ 967,50	R\$ 11,47	R\$ 1.720,50	43,77	R\$ 5,02
7	150,00	UNID	Dentifício, composição básica: creme dental com fluor ativo (1500 ppm), capacidade: 90 g, aplicação: higiene dental.	FREE	CAPACIDADE 90G	R\$ 2,45	R\$ 367,50	R\$ 3,20	R\$ 480,00	23,44	R\$ 0,75
8	270,00	FRA	Desinfetante, 500 ml, germicida, bactericida, desodorizante e desinfetante. Composição: tensoativo, catiônico, espessante, sequestrante, alcalinizante, fragancia e veículo. Componente ativo: 0,45% cloreto de cocobenzilalquil dimetil amônio, cloreto de didecil dimetil amônio. Para ser utilizado em limpeza, desinfecção, desodorização, bactericida.	LAGOS	500 ML GERMICIDA	R\$ 1,10	R\$ 297,00	R\$ 2,81	R\$ 758,70	60,85	R\$ 1,71
9	200,00	FRA	Desinfetante, Eucalipto1000 ml, germicida, bactericida, desodorizante e desinfetante. Composição: tensoativo, catiônico, espessante, sequestrante, alcalinizante, fragancia e veículo. Componente ativo: 0,45% cloreto de cocobenzilalquil dimetil amônio, cloreto de didecil dimetil amônio. Para ser utilizado em limpeza, desinfecção, desodorização, bactericida.	LAGOS	1000ML	R\$ 2,00	R\$ 400,00	R\$ 6,98	R\$ 1.396,00	71,35	R\$ 4,98
10	100,00	FRA	Desodorante antebacterianoaerosol com proteção seca que elimina 99,9% das bactérias responsáveis pelo mau odor, fragrâncias variadas, em embalagem com 150 ml.	ABOVE	150 ML	R\$ 8,25	R\$ 825,00	R\$ 8,50	R\$ 850,00	2,94	R\$ 0,25
11	100,00	FRA	Desodorante, aromatizante de ambiente, tipo: aerosol, aroma: variado, características adicionais: spray, acondicionado em frasco com 360 ml.	BOM	360 ML	R\$ 8,15	R\$ 815,00	R\$ 9,40	R\$ 940,00	13,30	R\$ 1,25
13	80,00	UNID	Escova dental, material cerdas: náilon, material cabo: plástico, tipo cabo: anatômico, formato cabeça: ovulado, modelo: macio, aplicação: adulto, características adicionais: nº 35, tipo cerdas: pontas arredondadas e polidas.	CONDOR	Nº 35	R\$ 0,55	R\$ 44,00	R\$ 2,96	R\$ 236,80	81,42	R\$ 2,41
15	15,00	FRD	Esponja, Lã ou Aço, com fios finíssimos, emaranhados, em saco plástico com 08 unidades, pesando 50 gramas no mínimo, fardo com 14 un.	Q LUSTRE	FARDO COM 14 UNIDADES	R\$ 22,25	R\$ 333,75	R\$ 26,50	R\$ 397,50	16,04	R\$ 4,25
16	100,00	UNID	Guardanapo de papel, material: celulose, largura: 14 cm, comprimento: 14 cm, cor: branca, tipo folhas: dupla, características adicionais: não aplicável, em embalagem com 50 un.	PEG	EMBALAGEM COM 50 UNDS	R\$ 1,25	R\$ 125,00	R\$ 3,48	R\$ 348,00	64,08	R\$ 2,23
17	50,00	UNID	Hastes Flexíveis de Algodão, acondicionado em caixa com 75 un.	APOLO	75 UNIDADES	R\$ 2,50	R\$ 125,00	R\$ 2,61	R\$ 130,50	4,21	R\$ 0,11
22	250,00	FRA	Limpador base ácida, composição básica: composto ativo de tensoativo amônico, aspecto físico: líquido, aplicação: limpeza em geral, características adicionais: biodegradável, acondicionado em frasco com 500 ml.	URCA	500 ML	R\$ 3,95	R\$ 987,50	R\$ 5,64	R\$ 1.410,00	29,96	R\$ 1,69
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 8.806,25</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 13.968,00</b>	<b>36,95%</b>	<b>R\$ 5.161,75</b>	

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
23	20,00	PAR	Luva Nitrílica segurança, borracha nitrílica de segurança, confeccionada em borracha nitrílica formato anatômico, suporte textel de algodão antialérgico, palma lisa, dorso totalmente coberto, cor a definir, punho em lona de algodão.	EMBATI	BORRACHA NITRILICA	R\$ 10,60	R\$ 212,00	R\$ 11,10	R\$ 222,00	4,50	R\$ 0,50
25	800,00	PCT	Papel higiênico, material: fibras celulósicas, largura: 10 cm, cor: branca, características adicionais: picotado, folha dupla, acondicionado em pacote com 04 un.	BELI	FOLHA DUPLA EMBALAGEM COM 04 UNDS.	R\$ 3,45	R\$ 2.760,00	R\$ 4,59	R\$ 3.672,00	24,84	R\$ 1,14
26	225,00	UNID	Pedra Sanitária Desinfetante para banheiro, fragrâncias diversas, em embalagem com 25g.	SANY	25G	R\$ 1,02	R\$ 229,50	R\$ 1,90	R\$ 427,50	46,32	R\$ 0,88
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 8.806,25</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 13.968,00</b>		<b>36,95%</b>	<b>R\$ 5.161,75</b>

**Fornecedor : MERCADO PIMPOLHO DE SUMIDOURO LTDA - 36.142.378/0001-77**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
18	50,00	FRA	Hidratante Corporal 1ª Linha.	SKALA	FRASCO	R\$ 6,55	R\$ 327,50	R\$ 6,62	R\$ 331,00	1,06	R\$ 0,07
37	200,00	PCT	Toalha de papel, material: papel, tipo folha: dupla picotada, comprimento: 22 cm, largura: 20 cm, cor: branca, características adicionais: alto grau de absorção, Acondicionada em pacote com 02 un.	TOOTEX	PACOTE	R\$ 4,35	R\$ 870,00	R\$ 4,50	R\$ 900,00	3,33	R\$ 0,15
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 1.197,50</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 1.231,00</b>		<b>2,72%</b>	<b>R\$ 33,50</b>

**Fornecedor : CANAA DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA - 10.542.335/0001-95**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
19	40,00	UNID	Inseticida aerosol, acondicionado em frasco com 197g.	MATT	MATT	R\$ 11,75	R\$ 470,00	R\$ 11,98	R\$ 479,20	1,92	R\$ 0,23
28	5,00	UNID	Rodo, material cabo: madeira, material suporte: plástico, comprimento suporte: 60 cm, quantidade borrachas: 1 un. (plástico)	SÃO JOÃO	SÃO JOÃO	R\$ 11,75	R\$ 58,75	R\$ 11,81	R\$ 59,05	0,51	R\$ 0,06
29	250,00	UNID	Sabão barra, composição básica: sabão glicerinado, tipo: neutro, características adicionais: 1ª qualidade, acondicionado em barra com 200g.	LIMPISSIMA	LIMPISSIMA	R\$ 1,12	R\$ 280,00	R\$ 2,19	R\$ 547,50	48,86	R\$ 1,07
38	100,00	UNID	Toalha de prato 99% algodão e 1% viscose, alta absorção, tamanho de 49 cm x 70cm, com viés.	ART	ART	R\$ 2,36	R\$ 236,00	R\$ 5,04	R\$ 504,00	53,17	R\$ 2,68
39	20,00	UNID	Vassoura, material cerdas: piaçava, material cabo: madeira, material cepa: madeira, comprimento cepa: 40 cm, comprimento cerdas: 14 cm, tipo: doméstica.	SÃO JOÃO	SÃO JOÃO	R\$ 8,62	R\$ 172,40	R\$ 20,00	R\$ 400,00	56,90	R\$ 11,38
40	150,00	FRA	Xampu, tipo: neutro, aplicação: adulto, cabelos normais, em frasco com 325 ml.	MEGA	MEGA	R\$ 5,63	R\$ 844,50	R\$ 7,99	R\$ 1.198,50	29,54	R\$ 2,36
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 2.061,65</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 3.188,25</b>		<b>35,34%</b>	<b>R\$ 1.126,60</b>

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 25.634,50	R\$ 50.477,75	49,22%	24.843,25

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Sumidouro-RJ, 10 de Março de 2022

ANTONIO JUNIOR DE ANDRADE BORGES  
GESTOR DO FMAS